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Úvod:

V souvislosti s rozvojem globální ekonomiky a s existencí složitých

ekonomických i právních vztahů je v současnosti nezbytné zabývat se otázkou, jak je

možno přispět k zabezpečení a zefektivnění mezinárodní spolupráce ve výše uvedených

směrech. Mezinárodní ekonomika zaznamenala rozmach ve druhé polovině 20. století,

mimo jiné i v souvislosti s vytvářením nadnárodních, nejprve ekonomických a poté i

politických seskupení. Aby bylo možno nazírat na mezinárodní obchod jako na činnost,

která přináší stranám zisk a zároveň není činností riskantní, je třeba zamyslet se nad

otázkou, jak právně zabezpečit obchodní činnost subjektů tak, aby docházelo k co

nejmenším újmám na obou stranách, jak na straně dodavatele, tak na straně odběratele.

Předmětem mé diplomové práce je komparace dvou typů bankovních obchodů, a

to akreditivu a inkasa. Nejprve je zde nastíněn institut obchodních závazkových vztahů

a poté bankovních obchodů obecně, které jsou společnými jmenovateli smlouvy o

akreditivu i smlouvy o inkasu. Následně je každý z těchto platebních instrumentů

vyložen zvlášť, a to z hlediska jejich úpravy v obchodním zákoníku, která je dle mého

názoru úpravou stěžejní, poté se zmiňuji i o „předpisech“ vydaných Mezinárodní

obchodní komorou v Paříži (Jednotné zvyklosti a pravidla pro dokumentární akreditivy,

Jednotná pravidla pro inkasa), které, ačkoli nejsou právním předpisem, představují

často využívanou pomůcku v případě užití akreditivu či inkasa, aniž by se tím ovšem

vyloučila aplikace národního (rozhodného) práva, či alespoň jeho kogentních

ustanovení. O výhodách akreditivu i inkasa svědčí i doba jejich znalosti či užívání,

v případě akreditivu sahá jeho historie až do 16. století.

Ačkoli se zde, v úvodu, zmiňuji o platebních instrumentech v mezinárodním

obchodu, je třeba připomenout, že od účinnosti obchodního zákoníku jsou akreditiv,

stejně jako inkaso, hojně využívány i jako platební prostředky v tuzemském obchodním

styku. Akreditiv i inkaso jsou sice bankovními obchody, které se obvykle sjednávají

jako úplatné a výše konkrétních sum není zanedbatelná, nicméně nespornými výhodami

je jistota, jak pro prodávajícího tak pro kupujícího, spočívající v zajištění platby a tedy

v realizaci obchodního styku, který je v dnešní době, stejně jako v minulosti, pro

společnost stěžejním.
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1. OBCHODNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY

1.1. Závazkové vztahy dle občanského zákoníku

Smlouva o akreditivu i smlouva o inkasu patří do kategorie tzv. obchodních

závazkových vztahů. Závazkový (obligační) právní vztah je takovým druhem

občanskoprávních vztahů, v němž jeden subjekt vystupuje v postavení věřitele, tj. toho,

kdo má právo od druhého něco žádat (pohledávku) a druhý subjekt v postavení

dlužníka, tj. toho, kdo je povinen věřiteli poskytnout to, co je ten od něj oprávněn

požadovat. Závazkový právní vztah je právním vztahem relativním, jeho subjekty jsou

navzájem vázány právy a povinnostmi, které mezi uvedenými subjekty vytvářejí právní

pouto. Zdrojem těchto práv a povinností je smlouva, uzavřená na základě zákona.

Smluvní strany závazku jsou tímto závazkem vázány, nemohou od něj jednostranně

odstoupit, ledaže by jim to zákon výslovně dovoloval (jako např. v případě smlouvy

uzavřené v tísni za nápadně nevýhodných podmínek), popř. jestliže si to strany ve

prospěch jedné z nich nebo obou při uzavírání smlouvy (nebo později) výslovně

vymínily. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále

také „ObčZ“, občanský zákoník) sám obsahuje dvě legální definice závazkového

právního vztahu. Jeho ustanovení § 488 uvádí, že „závazkovým právním vztahem je

právní vztah, ze kterého věřiteli vzniká právo na plnění (pohledávka) od dlužníka a

dlužníkovi vzniká povinnost splnit závazek.“ Ustanovení § 494 ObčZ říká, že „z

platného závazku je povinen dlužník něco dát, konat, něčeho se zdržet a věřitel je

oprávněn to od něho požadovat.“ Závazkové právní vztahy mohou vznikat ze stejných

právních důvodů jako občanskoprávní vztahy vůbec, tzn. z právních úkonů,

protiprávních úkonů, úředních rozhodnutí státních orgánů (zejm. soudů) a z jiných

právních důvodů stanovených zákonem, zejm. z událostí a protiprávních stavů.1

1 Jiří Švestka v Knappová, M., Švestka, J., Dvořák, j. a kol. Občanské právo hmotné 2. Díl třetí:
závazkové právo. 4., aktualizované a doplněné vydání. Praha: ASPI 2006. Str. 65 – 71.
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1.2. Obchodní závazkové vztahy

Obchodními závazkovými vztahy jsou pak takové závazkové vztahy, o nichž se

stanoví, že se řídí zákonem č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále také ObZ, obchodní zákoník). Režim obchodního zákoníku může být

založen buď jeho kogentními ustanoveními, nebo písemnou dohodou stran daného

závazkového vztahu. Aby bylo možno vymezit obchodní závazkový vztah, je nutno si

uvědomit dva jeho aspekty: za prvé, jde o právní vztah, který je obecně právní vztahem

závazkovým (obligací). Za druhé, jde o takový závazkový vztah, který se od ostatních

závazkových vztahů odlišuje buď povahou subjektů a povahou činnosti, kterou

vykonávají, nebo povahou vztahu samotného bez ohledu na povahu stran a jejich

činnost. I obchodní závazkový vztah je právním vztahem relativním, vzniká mezi

individualizovanými subjekty. Ty mají vůči v sobě práva a povinnosti, jsou ve

vzájemném vztahu dlužník – věřitel.2

Obchodní závazkové vztahy můžeme dělit na relativní, absolutní a fakultativní

(smluvní). Relativními obchodními závazkovými vztahy jsou ty, které mají obchodní

povahu z důvodu povahy svých subjektů a jejich činnosti. Jsou to závazkové vztahy

mezi podnikateli navzájem, a dále závazkové vztahy mezi podnikateli a státem nebo

státní nepodnikatelskou organizací nebo samosprávnou územní jednotkou. Ne všechny

vztahy mezi podnikateli mají povahu obchodních závazkových vztahů, jsou to jen ty,

které souvisejí s jejich podnikatelskou činností. O relativní obchodní závazkový vztah

jde dále jen za splnění následující podmínky, a to že závazkový vztah mezi

podnikatelem při jeho podnikatelské činnosti a státem nebo samosprávnou územní

jednotkou se týká zabezpečování veřejných potřeb. Rozhodující je přitom povaha

subjektů při vzniku obchodního závazkového vztahu. Absolutními závazkovými vztahy

jsou naopak ty vztahy, na něž dopadá režim obchodního zákoníku bez ohledu na jejich

povahu či charakter činnosti. Jsou to závazkové vztahy související se založením a účastí

v obchodní společnosti nebo družstvu a dále ty závazkové vztahy vznikající z převodu

členských práv v družstvu, z převodu podílu na společníka, ty, které se týkají cenných

papírů, burzovních obchodů a také ty, vznikající z taxativně vyjmenovaných smluv,

mezi něž patří také smlouva o akreditivu a smlouva o inkasu. Tyto smlouvy mají tedy

2 2 Plíva, S. Obchodní závazkové vztahy. Praha: ASPI, 2006. Str. 17 – 28.
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povahu absolutního obchodního závazkového vztahu a obchodním zákoníkem se budou

řídit vždy. Závazkové právní vztahy vzniklé ze zajištění absolutních obchodních

závazkových vztahů se také budou vždy řídit obchodním zákoníkem, bez ohledu na to,

zda dané zajištění (ručení, uznání závazku) poskytuje osoba, která je podnikatelem či

nikoli. Pro absolutní i relativní obchodní závazkové vztahy má význam úprava § 262

odst. 4 ObZ, která stanoví, že pro uvedené závazkové vztahy se vůči subjektu, který

není podnikatelem, užijí vždy ustanovení občanského zákoníku nebo zvláštních

právních předpisů o spotřebitelských smlouvách3, adhezních smlouvách4,

zneužívajících klauzulích5 a dále jiná ustanovení, které směřují k ochraně spotřebitele,


[…]


oprávněného, který by poté složitými cestami musel zjišťovat, po které bance požadovat

náhradu škody. Proto by bylo dle mého názoru vhodným určit ustanovení upravující

uvedenou solidární odpovědnost ustanovením kogentním.

Ani možnost příkazce dát pokyn k vystavení akreditivní listiny místo toho, aby

byla vystavena bezodkladně, k posílení postavení oprávněného nepřispívá. Oprávněný

nemůže vyžadovat po bance plnění, pokud mu nebyla doručena akreditivní listina, tzn.

pokud ani neví, jaké podmínky má splnit, aby mu bylo bankou plněno. Pro tento případ

by měla být možnost příkazce dát bance pokyn k vystavení akreditivní listiny smluvena

již v kauzální smlouvě.

I v případě potvrzení akreditivu by se měl mít oprávněný na pozoru. Dle zákona

lze potvrdit pouze akreditiv neodvolatelný. Nicméně na základě dohody stran může být

potvrzen i akreditiv odvolatelný. Oznámení potvrzující banky oprávněnému o potvrzení

akreditivu tak pro něj může být matoucí, jelikož si není vědom dohody mezi bankou

vystavující, potvrzující a příkazcem a na základě zákonných ustanovení bude vycházet

z toho, že akreditiv, který byl potvrzen, je akreditivem neodvolatelným. Banka

potvrzující totiž zřejmě není povinná v oznámení o potvrzení uvádět, že jde o akreditiv

odvolatelný. Z uvedeného vědomí oprávněného o neodvolatelnosti akreditivu pak

mohou plynout negativní důsledky, oprávněný je v důsledku uvedeného ponechán

v nejistotě ohledně zaplacení za poskytnuté zboží či služby.

Za zmínku pak stojí také nejasná úprava odpovědnosti za škodu v případě banky

akreditiv oznamující, kdy z dikce není jasné, komu má tato banka za škodu odpovídat,

přičemž názory autorů odborné literatury se v tomto směru liší. Dle mého názoru by

mělo být určeno, že banka oznamující bude odpovídat za škodu oprávněnému, pokud

jemu vznikla škoda chybným oznámením, popř. bude odpovídat za škodu bance

vystavující, v případě, že by se této v důsledku uvedeného pochybení přihodila

majetková újma.

Pokud bychom měli chápat dispozitivnost ustanovení upravujících smlouvu o

akreditivu doslovně, došli bychom k právní úpravě vztahů mezi účastníky, která se
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absolutně nebude slučovat se smyslem a účelem daných ustanovení. Takovýto výklad

ad absurdum je v tomto případě neobhájitelný.

Ačkoli jsem v případě smlouvy o inkasu obdobné nedostatky nevysledovala,

společnou výtkou akreditivu i inkasu je značná neurčitost až vágnost ustanovení,

především ve srovnání s Jednotnými zvyklostmi a pravidly pro dokumentární akreditivy

a Jednotnými pravidly pro inkasa.

Na základě srovnání aktuální úpravy s úpravou v návrhu nového občanského

zákoníku jsem však došla k závěru, že i přes uvedené výtky shledal zákonodárce

dosavadní úpravu v podstatě dostatečnou a z toho důvodu se zmíněným nedostatkům

v novele nevěnoval.
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The letter of credit contract and the collection contract

Summary

The purpose of my thesis is to analyse two mediums of payment: the letter of credit and

the bank collection. The reason for my research is to compare these two mediums of

payment, find out, what they have in common and finally, try to analyse their

advantages or disadvantages. Next to that, I considered it useful to compare

contemporary legal regulations with the new civil code bill and say, what new it brings.

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different matters of

medium of payment.

Chapter One deals with matters common to both of aforesaid mediums. It is called

Business contractual relations. Generally said, it surveys types of legal relations that the

letter of credit and the bank collection are kinds of. The Chapter is subdivided into four

parts. Part One describes civil contractual relations. Part two defines business

contractual relations. Part three deals with the creation of the business contractual

relations and last part, Part Four is about the fundamental principles of the commercial

law.

Chapter two is an analysis of banking business. Because letter of credit and bank

collection are both parts of banking business, I considered it important to involve this

part to the study. The Chapter is subdivided into five parts. Part one characterises

banking business in general. Part two focuses on the term “bank”. Part three examines

bank undertaking and bank licence. Part four explains bank trading conditions and part

five explicates legal protection of the consumer in the Commercial code.

Chapter Three is subdivided into six parts and presents the letter of credit. Part one is

addressed to the letter of credit in general. Part two is based on the legal form of the

letter of credit. Part three points out an “ordinary” letter of credit, part four the
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documentary letter of credit. Part five shows other types of the letter of credit mentioned

in the Commercial code and the last, sixth part, concerns other possible types of the

letter of credit on the grounds of the praxis and other legal enactments.

Chapter Four is composed of seven parts and deals with the bank collection. Part one

describes bank collection in general. Part two (as in the case of the letter of credit) is

based on the legal form of the bank collection. Part three provides an “ordinary” bank

collection, part four then the documentary bank collection. Part five analyzes other

types of the bank collection. Part six compares the bank collection contract with the

mandate contract in the light of the Commercial code. Part seven compares the bank

collection contract with the forwarding contract and another type of the mandate

contract regulated by the Commercial code as well.

Chapter Five contains another possibilities how the parties to a contract can regulate

their contractual relationships and also a comparison between contemporary regulation

in Commercial code and regulation provided by the new civil code bill. The main aim

of the paper was to compare the regulation of the letter of credit and the bank collection.

Since the new bill will be possibly passed and the new regulation is (except for some

minor changes) the same as the contemporary one, I suppose, that the legislature finds

the contemporary legislation satisfactory as well. In my opinion, there are some more

sections to be added, just to ensure the beneficiary (talking about the letter of credit

now) he will get his money without suffering any harm.
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