Právnická fakulta Univerzity Karlovy
katedra obchodního práva
nám. Curieových 7
116 40 Praha 1

Věc: posudek diplomové práce
Téma: Smlouva o akreditivu a smlouva o inkasu
Autorka: Kateřina Smolková
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Liška, LL.M.

Datum odevzdání práce: 31.8.2009

I.

Diplomantka předložila diplomovou práci na shora uvedené téma na 81 straně včetně seznamu použité literatury a anglického summary. Vybrané téma – Smlouva o akreditivu a smlouva o běžném účtu nepatří mezi příliš často zvolená témata diplomových prací. Důvodem je zejména skutečnost, že jednotlivé smluvní typy jsou sice poměrně podrobně zpracovány v příslušných částech komentářů obchodního zákoníku a jsou i předmětem četné odborné literatury knižní i časopisecké, ale jejich vzájemné porovnání již není v odborné literatuře dostatečně vyjádřeno. Autorka velmi solidně pracovala s prameny, ze kterých vytěžila základní poznatky zejména k vybraným smluvním typům. Určitou rezervu lze spatřovat především v absenci komparace právní a smluvní úpravy akreditivu a inkasa, což oslabuje vyznění práce.

Při zpracování tématu autorka postupovala od obecného vymezení obchodních závazkových vztahů, bankovních obchodů až k úpravě smlouvy o akreditivu a smlouvy o inkasu. Při zpracování problematiky jednotlivých smluvních typů diplomantka nejdříve vymezila otázky obecné záležitosti v určení právní podstaty akreditivu a inkasa, poté pokračovala k jednotlivým otázkám souvisejícím s realizací právních vztahů podle smlouvy o akreditivu a smlouvy o inkasu. O každém smluvním typu je pojednáno samostatně; srovnávací část práce neobsahuje.

II.

Autorka poměrně podrobně pojednala o jednotlivých smluvních typech. Menší pozornost je věnována obecné společné části, kde řadu otázek pouze navozuje a bez důsledného pojednání ihned opouští (např. část 2.3. Podnikání bank a bankovní licence, část 2.5. Právní ochrana spotřebitele v obchodním zákoníku). V této souvislosti se nelze ubránit dojmu, že uvedené pasáže byly do diplomové práce včleněny bez promyšlenějších souvislostí s celým tématem.

Diplomantce je třeba přiznat určitou kvalitu odborného právního vyjadřování; práce v tomto ohledu překračuje průměrné kvality diplomových děl. Je však třeba dát si pozor na nadužívání obratu nepřilíš vhodného - „co se týče“ (např. na str. 55 první nečíslovaný odstavec, str. 56 dole, str. 57 poslední odstavec). Je rovněž škoda, že autorka ve větší míře dílko neobohatila vlastními názory na některé problémy. Samostatný právní názor zpracovatelky je obsažen např. na str. 37. Bohužel práce

neobsahuje žádnou podpůrnou argumentaci pro vlastní názor. Ve většině případů diplomantka pouze uvádí názory jiných autorit s jejich určením (např. pozn. č. 31), jindy bez konkrétního určení (např. str. 25 „... v právní teorii však panuje shoda...“).

Právní rozbor jednotlivých smluvních typů je zpracován velmi solidně. V některých případech však není výklad zcela srozumitelný nebo jasný. Například:

- na str. 18 autorka dovozuje subsidiaritu právní úpravy smlouvy mandátní. Není přitom patrné, o které ustanovení obchodního zákoníku tuto svou úvahu opírá.
- Věta opatřená č. pozn. 89 není srozumitelná.
- Formulace první věty posledního odstavce na str. 37 není jasná.
- Není jasný nadpis a celý obsah části 6.

III.

Předložená práce je na průměrné úrovni a lze ji připustit přes výše uvedené výhrady k obhajobě. Při obhajobě diplomové práce bych uvítal diskusi k následujícím problémům:

- porovnání smlouvy o akreditivu a smlouvy o inkasu obsahující vymezení společných rysů a odlišností právní úpravy,
- doplnění tvrzení uvedeného v závěru práce na str. 73 o problematičnosti řady ustanovení právní úpravy o konkrétní příklady vyžadující upřesnění či změnu.

Předloženou diplomovou práci předběžně hodnotím mezi stupněm velmi dobře a dobře (2-3).

V Praze dne 8.9.09

JUDr. Petr Liška
odborný asistent
katedra obchodního práva